
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANA PATRICIA 
FURTADO LEMOS CHAVES, Cargo de Enfermeiro, matrícula Nº 
54181112/2, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica, concedida 
de 03/07/2017 a 01/08/2017 conforme Portaria nº 253/2017 
publicada no DOE nº 33.372 de 12/05/2017 e ERRATA publicada 
no DOE Nº 33.386 de 01/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de agosto  de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
Portaria nº 408/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de SORLANDIA DO SO-
CORRO SOUSA DE OLIVEIRA, Cargo de Enfermeiro, matrícula Nº 
5746671/2, lotada na Gerência de Tocoginecologia, concedida 
de 01/08/2017 a 30/08/2017 conforme Portaria nº 355//2017 
publicada no DOE nº 33.416 de 14/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de agosto  de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 218479

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 405/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor do (a) Servidor (a) 
VALDENISE FERREIRA DINIZ, ocorrido em 22 de Julho de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  VALDENISE FERREIRA DINIZ, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 57197887-1, lotada na GMED/UTI ADULTO, no período de 
22.07.2017 a 29.07.2017, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2017.4.00368.153.0151591-09.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de Julho 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 10 de Agosto de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 218719

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 562/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   
Matricula:
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR    Gerente/HENTU                   
57373461
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          3390
30                            880,00
10122129783380000                      269                          3390
36                           2120,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/338759  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 218464

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 576 de 22 de Agosto  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
350190/2017.

RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÕES CORRETIVAS EM EQUIPAMENTOS UTILIZADOS 
NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA/ CONDUZIR 
SERVIDORES  no dia 14/08/2017.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS,        CPF: 082564702-
91, Téc. Em Refrig./GEMAN, MAT: ,0,5 diaria,DANIEL AUGUSTO 
FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. Oper. e 
Seg./GEMAN, MAT.: 32552121, 0,5 diaria e      LUIZ ALBERTO 
LOPES COSTA, CPF: 236466832-87, Motorista/GETR, MAT.: 
57229244, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          22 de  Agosto de    2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 218722

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 14/08/2017.
 Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
o acréscimo dos quantitativos licitados, em aproximadamente 
25%, relativos aos itens do Contrato nº. 160/2016, na forma da 
sua CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
Contrato:160/2017
Exercício: 2017
Contratado:NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES
Endereço: Tv. Mauriti n°456-PEDREIRA
Cep: 66083-000
Telefone: 91-98250-8888
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 218918

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 017/2017
Valor: R$ 84.945,72
Objeto: Contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva incluindo peças necessárias às 
manutenções dos equipamentos médicos: Respiradores 
Microprocessados, Máquinas de Anestesias, Monitores 
Multiparamétricos, Vaporizadores e Central de Monitoração da 
marca DRAGER, pertencentes a esta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para o período de 12 (doze) 
meses.
Data de Ratifi cação: 18/08/2017
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av. Pucurui 51, Tamboré Barueri-SP.
CEP . 06.460-100
Telefone: (11) 4689-4900
E-mail: ieda.duarte@draeger.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 218911

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 128 de 22 de Agosto de 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
Cessar a partir do dia 23.08.2017 a Portaria que designou 
a servidora, Carla Perpetua Franco do Vale, matricula nº 
5913452-1, cargo Agente Administrativo, de responder pela 
Coordenação do Setor de Compras deste Hospital Regional 
de Tucuruí.
1. Designar a partir do dia 23.08.2017 a servidora, 
Vivian Rodrigues de Oliveira, matricula nº 5913438-1, cargo 
Agente Administrativo, para responder pela Coordenação do 
Setor de Compras deste Hospital Regional de Tucuruí.

2. REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo: 218917

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 039/2017                                                                      
Processo nº: 2016/510827
Valor Total: R$ 1.328.752,33 (um milhão, trezentos e vinte e oito 
mil, setecentos e cinquenta e dois reais e trinta e três centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na execução dos serviços de Conservação 
na Rodovia PA-254, trecho: Rio Mamiá (km 0,0)/ Cipoal (km 
41,70)/ Onças (km 93,00), na Região de Integração Baixo 
Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional, conforme 
especifi cações contidas nos anexos deste edital.
Data de assinatura: 21/08/2017  Inic. de Vig.: 21/08/2017 T. 
Vig.: 18/01/2018
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 150 dias
Nº. / Exercício: 007/2017             Modalidade: Concorrência 
Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432                             Fonte: 
0125000000
Natureza da Despesa: 449051                                        Origem 
do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
Pers: Jurídica          CNPJ: 02.995.881/0001-53
Logradouro Rod BR-316, Km 02               CEP: 67.013-000
Bairro: Guanabara     Cidade: Ananindeua/ PA            UF: PA       
Nº.: 92
ORDENADOR
NOME: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 218469

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 151/2017-GP DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
I – DESIGNAR o servidor PEDRO OLÍMPIO ANJOS DA CUNHA, 
Matrícula n° 7565526, ocupante do cargo de Supervisor II, 
lotado na Diretoria de Gestão Portuária, como Fiscal do Contrato 
n° 01/2015, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH e a empresa DIGITAL SOLUÇÕES 
LTDA-ME, em substituição ao Servidor OSIAS FURTADO BARROS 
JUNIOR, Matrícula 5903600, designado através da Portaria 
014/2015-GP, de 02 de fevereiro de 2015, publicada no DOE n° 
32.821 de 03/02/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 218637
Portaria nº 154/2017-GP DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
I – DESIGNAR o servidor PEDRO OLÍMPIO ANJOS DA CUNHA, 
Matrícula n° 7565526, ocupante do cargo de Supervisor II, 
lotado na Diretoria de Gestão Portuária, como Fiscal do Contrato 
n° 17/2016, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃOE COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA - PRODEPA, 
em substituição ao Servidor OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR, 
Matrícula 5903600, designado através da Portaria 126/2016-GP, 
de 25 de novembro de 2016, publicada no DOE n° 33.259 de 
28/11/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 218642


